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Abstrakt

Tématem disertační práce je mediální gramotnost z pohledu klíčových aktérů mediálního

vzdělávání dospělých. Mediální gramotnost je pojem, na který může být nahlíženo různě

a jehož obsah se v čase mění. Z tohoto důvodu je pojem v práci představen v celé své šíři.

Zatímco pohledy politiků a teoretiků lze odvodit z publikované legislativy a odborné

literatury, pohledy lidí, kterých se rozvoj mediální gramotnosti dospělých v praxi nejvíce

týká, známé nejsou. Proto se disertační výzkum zaměřil právě na to, jak jednotliví aktéři

mediálního vzdělávání dospělých (organizátoři, účastníci a úředníci) vnímají pojem

mediální gramotnost, jestli se v náhledu na mediální gramotnost shodují a jestli je možné

zástupce jednotlivých pojetí nějak charakterizovat. Předstupněm k této fázi výzkumu byla

kvalitativní obsahová analýza, která poskytla typologii příležitostí k mediálnímu

vzdělávání dospělých v ČR. Ta pak byla využita k výběru co nejrozmanitějšího vzorku

vzdělávacích akcí a informantů pro hlavní fázi kvalitativního výzkumu. S informanty

byly provedeny polostrukturované hloubkové rozhovory. V rámci analýzy dat bylo

identifikováno sedm rozměrů mediální gramotnosti, jejichž různé kombinace tvořily

různá pojetí mediální gramotnosti u jednotlivých informantů. Část informantů se

v pojetích mediální gramotnosti shodovala, nebyly ale zjištěny podobnosti, kterými by

bylo možné zástupce určitých pojetí charakterizovat. V diskusi byly reflektovány

výsledky obou fází výzkumu s ohledem na teoretický i jiný kontext a bylo mimo jiné

doplněno, že informanti a teoretici se v náhledu na pojetí a cíl mediální gramotnosti

částečně liší, a uvažovány dopady protekcionismu převládajícího mezi informanty

a ve veřejném diskursu na mediální vzdělávání (nejen dospělých) v praxi.

Abstract

The topic of the dissertation is media literacy as perceived by key agents of the media

education of adults. Media literacy is a term that can be viewed differently and whose

content changes over time. For this reason, the term is introduced in its entirety. While

the views of politicians and theorists can be derived from published legislation

and scientific literature, the views of people most engaged in the development of adult

media literacy in practice are not known. Therefore, the dissertation focuses on how

the individual agents of adult media education (organizers, participants and officials)

perceive the concept of media literacy, whether they share a common perspective

on media literacy and whether it is possible to characterize representatives of individual

concepts. The prelude to this phase of the research was a qualitative content analysis,

which provided a typology of opportunities for adult media education in the Czech

Republic. This was then used to select the most diverse sample of educational events and

informants for the main phase of the qualitative research. Semi-structured in-depth

interviews were conducted with informants. As a result of the data analysis, seven

dimensions of media literacy were identified, the various combinations of which formed

different concepts of media literacy for individual informants. Some informants agreed

on the concepts of media literacy, but no similarities were found that could characterize

representatives of certain concepts. The discussion reflects the results of both phases

of research with regard to theoretical and other contexts and notes, among other things,

how the informants and theorists differ in their views on the concept and goal of media

literacy, while also considering the effects of the protectionism prevalent among

informants and public discourse on (not only adult) media education in practice.
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Úvod

Mediální gramotnost je pojem, k němuž je možné přistupovat různým způsobem.

Přístupy k němu se měnily v průběhu historie, a to vlivem historických událostí,

technologického rozvoje i posunem v oblasti vědeckého zkoumání, v důsledku odlišného

kulturního, sociálního, politického či ekonomického kontextu, ale také například

světonázoru a motivace jednotlivých autorů. Doposud byla pozornost výzkumníků

i teoretiků v ČR i ve světě zaměřena zejména na rozvíjení mediální gramotnosti dětí

a dospívajících, jen zlomek studií se věnoval aspoň částečně mediálnímu vzdělávání

dospělých. I to je důvod, proč si toto téma autorka před lety vybrala jako téma své

disertační práce. V následujícím textu autorka objasní, kudy se její úvahy vlivem

odborného působení v oblasti mediální gramotnosti ubíraly a jaké dopady to mělo

na konkretizaci tématu disertační práce.

Mediální gramotnost pohledem aktérů mediálního vzdělávání dospělých je velmi

specifické téma, k němuž autorka dospěla až v určité fázi svého doktorského studia.

Původní projekt disertační práce si kladl příliš mnoho cílů, které by vystačily na několik

samostatných prací, mezi nimi bylo například: a) shromáždit teoretické poznatky z oblasti

mediální výchovy a andragogiky za účelem vymezení prostoru „mediální andragogiky“

v českém prostředí, b) analyzovat zájem české dospělé populace o mediální vzdělávání

a specifické požadavky dospělých týkající se této oblasti, např. obsahu či formy výuky,

c) analyzovat mediální gramotnost dospělých, jejich schopnosti a znalosti v dané oblasti.

S tím, jak autorka práce postupně pronikala do tématu rozvíjení mediální gramotnosti,

téma bylo postupně zužováno a upravováno.

Třetí bod byl vyloučen jako první. Analýza mediální gramotnosti české dospělé

populace v roce 2011 opravdu chyběla. V době, kdy se autorka této práce s tímto

záměrem hlásila do doktorského studia, ale už na Fakultě sociálních věd UK probíhal

výzkum zaměřený na mapování stavu mediální gramotnosti. Tým výzkumníků Fakulty

sociálních věd UK ho realizoval na zakázku Rady pro rozhlasové a televizní vysílání

(Cebe et al., 2011a; Cebe et al., 2011b). V roce 2015 se Rada pro rozhlasové a televizní

vysílání rozhodla výzkum zopakovat, veřejnou zakázku malého rozsahu vyhrálo opět

Centrum pro mediální studia FSV UK. Výzkumu, který byl následně realizován v roce

2016 (Jirák, Šťastná, Zezulková, 2016; Jirák, Nečas, Šťastná, Zezulková, 2016), se už

autorka disertační práce účastnila jako jedna z hlavních řešitelek. Hlubší poznatky
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o možnostech měření mediální gramotnosti dospělé i nedospělé populace ji ale utvrdily

v tom, že se jedná o velmi složité téma, které je třeba rozvíjet v rámci samostatného

výzkumu. Původní projekt disertační práce byl tedy omezen pouze na shromáždění

poznatků z oblasti mediální výchovy a andragogiky a v praktické části analýzu zájmu

české dospělé populace a jejich specifických požadavků na obsah či formu mediálního

vzdělávání.

Jenže jak se autorka postupně zapojovala do nejrůznějších odborných diskusí

o rozvoji mediální výchovy v ČR (u některých z nich byla sama organizátorkou)

a podílela se na řadě odborných projektů a výzkumů, sledovala, jak o své místo na slunci

„bojují“ různé koncepty mediální gramotnosti i jiných gramotností, začala si uvědomovat,

že zdaleka nejdůležitější je to, jak je s pojmem mediální gramotnost zacházeno, jak ho

kdo vnímá a pracuje s ním. Protože to podle autorky je to, co by mohlo následně zásadně

ovlivnit i podobu mediálního vzdělávání dospělých v ČR (např. důrazem na rozvíjení

pouze určitých dovedností nebo preferováním určitých témat, o nichž vzdělávání

probíhá). A že v oblasti, které se doposud nikdo moc nevěnoval, by bylo vhodnější

nejdříve poskytnout určitý přehled toho, co za mediální vzdělávání je dospělým v ČR

nabízeno, a teprve poté se věnovat tomu, jaké jsou přání a touhy samotných účastníků.

Vystačilo by na samostatný výzkum porovnávat to, co je nabízeno, s tím, co je poptáváno,

ale tudy se autorka ubírat nechtěla. Konceptualizace a rekonceptualizace mediální

gramotnosti v odborné literatuře i v politické praxi při prosazování rozvoje mediální

gramotnosti v ČR se jí zdálo mnohem naléhavější téma. Při kontaktu s různými aktéry

v oblasti rozvoje mediální gramotnosti v ČR narážela na (na první pohled více či méně

zřejmá) různá pojetí mediální gramotnosti a z nich vyplývající nedorozumění nebo

nespolupráci těchto aktérů. Rozhodla se tedy, že hlavním cílem práce bude zjistit, jak

různí aktéři (mediálního vzdělávání dospělých) vnímají mediální gramotnost a jestli je

možné v těchto pojetích najít nějaké podobnosti. Nechtěla však úplně rezignovat

na rozvíjení poznatků specificky o oblasti mediálního vzdělávání dospělých, proto si jako

předstupeň hlavního výzkumu zvolila rešerši a analýzu nabídky mediálně vzdělávacích

příležitostí pro dospělé, na kterou pak navázala tím, že si z vytvořeného přehledu akcí


[…]


států na našem území. Hodí se zároveň i do logiky, na základě které média vytvářejí

zpravodajské obsahy: je negativní, umožňuje vyvolávat emoce a dramatizovat situaci

– tedy přitáhnout pozornost publika. Může tak ale ovlivnit i smýšlení a jednání všech tří

skupin informantů, ať už jejich vnímání mediální gramotnosti, cílů mediální

výchovy/vzdělávání, či jejich zájem o určitá témata z této oblasti. Ačkoliv tedy

protekcionismus může být prospěšný v tom, že podtrhne důležitost mediální výchovy či

vzdělávání obecně, může být zároveň limitující v tom, že se do popředí budou dostávat

hlavně témata bezpečnostního charakteru a na jiná důležitá nezbyde prostor.

Přínos disertační práce spočívá nejen v tom, že obohatila teorii o nový pohled

na pojetí mediální gramotnosti (jako různé kombinace sedmi identifikovaných prvků), ale
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též ve zjištění pojetí a přístupů k mediální gramotnosti ze strany aktérů mediálního

vzdělávání dospělých, na které doposud nebyla zaměřena výzkumná pozornost.

Na příkladů rozdílů ve vnímaném pojmu a cíli mediální gramotnosti mezi teoretiky

a informanty je vidět, že jak důležité je naslouchat lidem „z terénu“ a více je začleňovat

do diskuse o tom, jak má mediální vzdělávání (nejen) dospělých v ČR vypadat. Jinak

může docházet ke stavu, že budou do praxe prosazovány koncepty či témata, které nejsou

uznávány lidmi, jež mají samotné mediální vzdělávání realizovat či se ho mají účastnit.
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Summary

The dissertation deals with media literacy from the perspective of actors of adult

media education. Media literacy is a term that can be viewed differently and whose

content changes over time. For this reason, the concept is introduced in its entirety

– in addition to the theoretical approaches of experts dealing with media literacy,

the context of converging media and other media-related literacies is mentioned. The text

also clarifies its foundation in research in the field of media education of adults

and in specific andragogical concepts. While the views of politicians and theorists can be

derived from published legislation and scientific literature, the views of people most

affected by the development of adult media literacy in practice are not known. Therefore,

the dissertation focuses on how the individual actors of adult media education (organizers,

participants and officials) perceive the concept of media literacy, whether they share

a common perspective on media literacy and whether it is possible to somehow

characterize representatives of individual concepts. The direction of the research

primarily follows Andrew Hart’s (1998) notion that it is important to know how media

literacy is approached and understood by people who develop it in practice, because

the author of the dissertation sees this as a key to how media education is implemented

within our society.

This (main) phase of the research was preceded by an initial phase, which

consisted of a qualitative content analysis of websites located via efforts to create

an overview of the offer of media education opportunities for adults. This part

of the research shows that the overall opportunities for adult media education in the Czech

Republic are highly varied, but it also provides three partial conclusions that should be

verified by further (quantitative) research: a) a larger and more diverse offer of media

education opportunities for adults is in large cities and the capital, while smaller cities

and towns are more limited; b) a large number of the discovered media education

opportunities relate to safe internet topics; fake news, misinformation and propaganda;

mastering various media techniques, computer skills and other techniques for personal

purposes; c) in the last years of the observed period, the number of media educational

opportunities for seniors increased.

However, the presented typology mainly served to select the most diverse sample

of educational opportunities and informants for the main phase of research.

The qualitative research based on Berger and Luckmann’s (1999) social constructivism
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used semi-structured in-depth interviews with key actors in adult media education

(organizers, participants and officials). The result of the data analysis (based

on the thematic analysis according to Braun and Clarke, 2006) was the identification

of seven dimensions of media literacy, the various combinations of which formed

the concept of media literacy of individual informants. Some informants agreed

on the concepts of media literacy, others had their own unique concept. In all conceptions

of media literacy, the knowledge, information and critical dimensions of media literacy

were widely represented. Differences were also found between the groups of informants;

the organizers placed a greater emphasis on the critical and knowledge dimensions, while

the participants preferred the knowledge and information dimensions; the officials did not

mention any of the dimensions to a markedly greater extent than the others. Although

some similarities in opinions, attitudes, beliefs or habits were also identified among

representatives of the different concepts of media literacy, they were not sufficiently

delineated to be considered characteristic features.

The discussion reflects the results of both phases of the research with regard to

theoretical and other contexts. As part of the reflection on the results of the second phase

of the research, it was noted that informants and theorists differ in part in their view

of the concept and goal of media literacy. In the informants’ perspective, media literacy

does not place equal emphasis on the user and on the creative component, whereas,

conversely, this often appears in the thinking of theorists. As for the goal of media

education, most of the informants’ statements evince signs of a protectionist approach,

while among scientists, a more empowering attitude prevails (according to Hobbs, 2011).

According to the author of the thesis, protectionism has entered the public discourse

in recent years mainly due to the emphasis of politicians and foreign policy or security

experts on the topic of fake news, disinformation and the propaganda of foreign states

in our territory. At the same time, this fits into the logic applied by the media to create

news content: it is negative, it allows them to evoke emotions and dramatize the situation

– that is, to attract the audience’s attention. However, it can also influence the thinking

and actions of all three groups of informants, be it their perception of media literacy,

the goals of media education, or their interest in certain topics in this area. Thus, although

protectionism can be beneficial in underlining the importance of media education

in general, it can also be limiting in that security issues will come to the fore and leave no

room for other important topics.
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The dissertation highlights how media literacy is conceived and approached by

the actors of adult media education, as this area had not received any research attention

previously. Examples of differences in the perceived concept and goals of media literacy

between theorists and informants show that it is important to listen to people

“on the ground” and include them more in the discussion about the present and future

of adult (and other) media education in the Czech Republic. Otherwise, there is a risk that

concepts or topics will be promoted that are not recognized by the people who are to

actually implement them or participate in media education itself.
