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 Kvalifikačních prací k tématice mediální gramotnosti a mediální výchovy není zrovna

poskrovnu. Avšak těch kvalitních prací, která by do hloubky a z různých úhlů pohledu danou

problematiku zpracovaly, zhodnotily a systematizovaly, je velmi málo. O to více je potřebné

ocenit iniciativní snahu Lucie Šťastné, které se podařilo vnést do zdánlivě samozřejmého

tématu až filozofickou hloubku. Na počátku takového tázání většinou stojí známé: Jak to, že se

jsoucí nevyčerpává svou předloženou samozřejmostí? Autorka disertační práce svým stylem

výkladu utvrzuje čtenáře v tom, že to, co pro něho je již po několik let naprosto zřejmé a jasné,

že to, co velká většina laické i odborné veřejnosti považuje za neoddiskutovatelné a pevně

terminologicky ukotvené pojmy, má své významové konotace závislé na celé řadě aspektů.

Lucie Šťastná hned v první obsáhlé teoretické části své práce ukazuje na základní teze filozofie

jazyka, kdy velice zdařile a srozumitelně vysvětluje, že význam slova znám tehdy, když ho

dokáži správně použít – a správně ho dokáži použít tehdy, když mi ostatní rozumějí – včetně

důležité poznámky, že záleží na konkrétní situaci – neboli jazykové hře – v rámci které o

problému hovořím. A přesně v takových kontextech vysvětluje autorka takové „samozřejmé“

termíny jako jsou gramotnost, mediální gramotnost, mediální výchova, mediální vzdělávání

dospělých a řadu dalších.

Je-li tedy v Úvodu disertační práce explicitně konstatováno, že hlavním cílem práce je

zjištění, jak aktéři mediálního vzdělávání dospělých vnímají mediální gramotnost, pak se

v jakémsi předstupni k naplnění takového cíle podařilo v teoretické části velice úspěšné

vykročení. Autorka správně blíže specifikuje, že vnímání pojmu mediální gramotnosti může

výrazně ovlivňovat mimo jiné právě podobu mediálního vzdělávání v ČR. V celé šíři se

podařilo v prvních kapitolách disertační práce představit a analyzovat snahy českých a

zahraničních badatelů o konceptuální systemizaci nejen mediální gramotnosti, ale i gramotností

k ní se vážících (například informační a digitální gramotnosti a řady dalších). I když

z jednotlivých pasáží kapitol a podkapitol vysvětlujících terminologické ukotvení

analyzovaných pojmů je zřetelná heterogennost přístupů, které vystupují na různé

aplikovatelnosti v prostředí mediálního vzdělávání dospělých, pokládám za důležité zdůraznit,

že v posuzované práci je od první kapitoly zřetelná sjednocující linie shodná s hlavním cílem

práce. Lucie Šťastná svým stylem výkladu podporuje problémový přístup k analýze

jednotlivých termínů, zároveň klade důraz na přesnost – takovýto přístup potom jednoznačně

prolíná celým textem práce.

Empirická část disertační práce se soustřeďuje na výzkum, který má dvě nosné části. Ta

první využívá kvalitativní obsahovou analýzu webových stránek ke zpracování určité

systemizace mediálně vzdělávacích aktivit zaměřených na dospělou populaci. Tuto obsahovou

nabídku Lucie Šťastná zajímavě komparuje, upozorňuje na její specifika i na možnosti, které

nejsou využívány a jsou opomíjeny. Tato první fáze výzkumu představuje důležitý zdroj

inspirací pro všechny organizátory a účastníky mediálního vzdělávání dospělých – lidí z terénu

(jak uvádí autorka), ale i pro badatele v oboru mediálních studií. Myslím, že v této části

výzkumu se podařilo díky vytvořené typologii stanovit jakýsi vnitřní řád v hledání

nejrůznějších specifik v dané problematice. Obdobným významným obohacením je podle mého

názoru komparativní analýza sedmi rozměrů mediální gramotnosti vyhodnocených na podkladu

výsledků kvalitativního šetření ve druhé části výzkumu. Zajímavý a podnětný je pohled autorky

na uživatelskou a tvůrčí část mediální gramotnosti, který přispívá k lepšímu vzájemnému

porozumění všech aktérů nejen mediálního vzdělávání dospělých, neboť odlišné cesty při

hledání optimální cesty k uchopení a propojení znalostní a tvůrčí stránky mediální gramotnosti

je zatím neukončeným a stále diskutovaným problémem i v mediálním vzdělávání na

základních a středních školách, i na vysokých školách připravujících budoucí učitele.

Pro celkovou koncepci disertační práce je typické, že její autorka postupuje logicky a

systematicky, i proto je její výklad problémů srozumitelný a souvislý, což přispívá k celkové

plynulosti textu. Sympaticky působí pasáže spojující mediální gramotnost s kompetencemi

občanskými, neboť se stává více a více zřejmým fakt, že mediálně a občansky negramotný

člověk je největším ohrožením demokracie.

Předložená disertační práce má výbornou stylistickou a jazykovou úroveň, zároveň je

potřebné ocenit velkou pečlivost, která byla věnována poznámkovému aparátu, stejně tak i

závěrečné korektuře celé práce. Dále je nutné konstatovat, že disertační práce je logicky

strukturovaná, autorka prostudovala nadstandardní množství titulů odborné literatury, dokáže

ji kriticky hodnotit a selektivně s ní pracovat. Nepřehlédnutelná je bezpochyby i několikaletá

autorčina velmi pečlivá badatelská a výzkumná aktivita na daném tématu a z toho vyplývající

zaujetí vším, co autorka svým textem přináší.

Disertační práce Lucie Šťastné splňuje požadavky na kvalifikační práce tohoto druhu, proto

ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „prospěla“. Po úspěšné obhajobě navrhuji

udělení titulu Ph.D.

V Českých Budějovicích 31. ledna 2021 PhDr. Helena Pavličíková, CSc.